
D. R. A.  N ° 1632 /A4

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Il Dirigente Responsabile degli acquisti di beni e servizi

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  D.D.G.  n.  641/U.S.1 del  28.02.2013 con il  quale  l’Ing.  Eugenio Patricolo è  stato nominato 

Dirigente responsabile degli acquisti di beni e servizi;

Vista la L.R. n. 10 del 7 maggio 2015, “Bilancio di previsione della Regione per l’esercizio finanziario 

2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017”;

Visto l’art. 68, comma 5, della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e s.m.i.;

Visto l'ordinativo  principale  di  fornitura  indirizzato  al  RTI  Manital  Idea  S.p.A.,  Partita  IVA 

07124210019, prot. n. 58027 del 10.12.2014, con il quale sono stati attivati i servizi di Facility 

Management  Light  per  tutti  i  locali  degli  uffici  del  Dipartimento  Infrastrutture,  Mobilità  e  

Trasporti, inclusi gli uffici periferici della Motorizzazione Civile (pulizia per tutti e manutenzione  

impianti per alcuni, per un periodo di 4 anni, dal 01.01.2015), per un importo complessivo pari a € 

1.515.673,62 oltre IVA al 22%;

Visto l'atto aggiuntivo all'ordinativo principale di fornitura indirizzato al RTI Manital Idea S.p.A., Partita 

IVA 07124210019,  prot.  n.  59364 del  17.12.2014,  con il  quale  è  stata  variata  la  modalità  di  

attivazione dei su citati servizi, con decorrenza 16.01.2015 e con un incremento del costo di €  

2.196,20 oltre IVA al 22%,  per un importo complessivo € 1.517.869,82 oltre IVA al 22%;

Visto l'atto aggiuntivo all'ordinativo principale di fornitura indirizzato al RTI Manital Idea S.p.A., Partita 

IVA 07124210019, prot. n. 23007 del 04.05.2015, con il quale è stata variata la consistenza del 

servizio  di  manutenzione  degli  impianti  di  riscaldamento  e  raffrescamento  dell'ufficio  della  

Motorizzazione  di  Siracusa,  con  decorrenza  01.05.2015  e  con  un  decremento  del  costo  di  € 

-1.266,57 oltre IVA al 22%,  per un importo complessivo € 1.516.603,25 oltre IVA al 22%;

Considerato che nel periodo contrattuale, 16.01.2015 – 15.01.2019, l'importo complessivo di € 1.850.255,97 

(€ 1.516.603,25 oltre IVA al 22%) sarà imputato al capitolo di spesa 272506 “Utenze, servizi  

ausiliari,  spese  di  pulizia”  per  €  1.705.913,02,  ed  al  capitolo  di  spesa  272512  “Spese  per 

manutenzione ordinaria e riparazione” per € 144.342,95;

Considerato che, con i fondi disponibili sul capitolo di spesa 272512, in relazione alle fatture in scadenza  

nei  singoli  anni,  nell'esercizio  2015  dovrà  essere  effettuato  il  pagamento  di  €  15.583,12, 

nell'esercizio 2016 il pagamento di € 21.380,29, nell'esercizio 2017 il pagamento di € 52.569,57,  

nell'esercizio 2018 il pagamento di € 52.569,57 e nell'esercizio 2019 il pagamento di € 2.240,40; 

Considerato  che  a  fronte  della  richiesta  di  prenotazione  di  impegno  di  spesa  sul  capitolo  272512 per 

l'esercizio finanziario 2015, prot. n. 17477 del 01.04.2015, è stato assunto l'impegno provvisorio di  

€ 13.103,80, registrato al n. 10 del 20.04.2015; 

Vista la disponibilità sul capitolo 272512 “Spese per manutenzione ordinaria e riparazione”;



Ritenuto di dovere trasformare in impegno perfetto l'impegno provvisorio di € 13.103,80, assunto con nota 

n.  17477 del  01.04.2015 e  registrato al  n.  10 del  20.04.2015  sul  Capitolo  272512 “Spese per 

manutenzione ordinaria e riparazione”, esercizio finanziario 2015,  per  provvedere al pagamento 

del  corrispettivo dovuto al  RTI Manital  Idea S.p.A.,  Partita  IVA 07124210019,  per  servizi  di 

manutenzione resi nell'anno 2015;

Ritenuto di dovere incrementare l'impegno su citato di ulteriori € 2.479,32, sul Capitolo 272512 “Spese per 

manutenzione ordinaria e riparazione”, esercizio finanziario 2015,  per  provvedere al pagamento 

del corrispettivo dovuto al RTI Manital Idea S.p.A., Partita IVA 07124210019, per i servizi di  

manutenzione resi sino al 31.12.2015, pari complessivamente a € 15.583,12;

Ritenuto di  dovere  impegnare  €  21.380,29  nell'esercizio  finanziario  2016,  €  52.569,57  nell'esercizio 

finanziario  2017,  €  52.569,57  nell'esercizio  finanziario  2018  ed  €  2.240,40  nell'esercizio 

finanziario 2019, per provvedere al pagamento del corrispettivo dovuto al RTI Manital Idea S.p.A., 

Partita  IVA  07124210019,  per  i  servizi  di  manutenzione  resi  nell'ambito  della  decorrenza 

contrattuale;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato.

D E C R E T A

ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

per  provvedere al pagamento del corrispettivo dovuto al RTI Manital Idea S.p.A., Partita IVA 

07124210019, per i servizi di manutenzione resi nel periodo 16.01.2015 - 15.01.2019, è assunto 

l'impegno complessivo di € 144.342,95 sul Capitolo 272512 “Spese per manutenzione ordinaria e 

riparazione”, di cui, per l'esercizio finanziario 2015, è trasformato in impegno perfetto l'impegno 

provvisorio di € 13.103,80 assunto con nota n. 17477 del 01.04.2015 e registrato al n. 10 del 

20.04.2015, e, correlativamente, per provvedere al pagamento dei servizi di manutenzione resi sino 

al 31.12.2015, lo stesso impegno è aumentato di € 2.479,32, per un importo pari complessivamente 

a € 15.583,12; nel corso degli esercizi finanziari 2015-2019 saranno imputati gli importi come di  

seguito dettagliato:

2015 2016 2017 2018 2019

€ 15.583,12 € 21.380,29 € 52.569,57 € 52.569,57 € 2.240,40

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 

della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo, lì 14.07.2015

Il Dirigente Responsabile
degli acquisti di beni e servizi
F.to (Ing. Eugenio Patricolo)


	D. R. A. N ° 1632 /A4

